CONACYT

Prehipertension Arterial. Prevalencia y evolucidon en la
poblacion de adultos jévenes universitarios de la Universidad
Nacional de Asuncion- Paraguay ano 2017.

(PINV15-488)

Institucion Proponente: Facultad de Ciencias Médicas - FCM - UNA
Sitio web: www.med.una.py

Objetivo General del Proyecto

Determinar la prevalencia de prehipertensién arterial y la asociacién con otros factores de riesgo
cardiovasculares en una cohorte de tres anos de estudiantes universitarios de cuarto curso de la
Universidad Nacional de Asuncién en el afio 2017.

Resultados Esperados

1. Identifica la evolucién de los factores de riesgo cardiovascular a lo largo de los estudios universitarios de una
muestra de estudiantes de la Universidad Nacional de Asuncién-Paraguay.

2. Evaluar si la prehipertensién arterial y el resto de los factores de riesgo cardiovascular al inicio de los estudios
universitarios predicen los del final de los mismos en la muestra de universitarios de Universidad Nacional de

Asuncién-Paraguay.

3. Conocer la prevalencia y la evolucién de la prehipertension arterial de una muestra de adultos jévenes
universitarios de la Universidad Nacional de Asuncién-del Paraguay.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)

88.450.000 8.845.000 97.295.000 77.553.237 77.553.237

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacién de Iniciacién de investigadores
Tipo de Organizacion: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 7.3|7.3. PREVENCION, VIGILANCIA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y NO
TRANSMISIBLES|Seguimiento sanitario

UNESCO: 320501. CARDIOLOGIA

OCDE: 3.2|3.2. MEDICINA CLINICA (ANESTESIOLOGIA, PEDIATRIA, OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA,
MEDICINA INTERNA, CIRUGIA, ODONTOLOGIA, NEUROLOGIA, PSIQUIATRIA, RADIOLOGIA,
TERAPEUTICA, OTORRINOLARINGOLOGIA, OFTALMOLOGIA)|Medicina Clinica

ISIC: 8610. ACTIVIDADES DE HOSPITALES
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CONACYT

Contratos/ Adendas

Miembros de equipo

Descripcion
IB Publica N°
027/2017
Adenda N° 1 al
Contrato 1B
Publica N°
027/2017
ADENDA
N°02/2019 AL
CONTRATO
N°027/2017 -
PINV15-488
ADENDA
N°03/2020 AL
CONTRATO
N°027/2017 -
PINV15-488
ADENDA
N°04/2020 AL
CONTRATO
N°027/2017 -
PINV15-488

Firma

06/07/2017

24/07/2018

18/11/2019

03/07/2020

09/12/2020

Nombres

Carla Rocio Decoud de

Canale

Inicio

01/08/2017

01/08/2017

01/08/2017

01/08/2017

01/08/2017

Rol

Director del proyecto

Fin ejecucion

31/07/2018

31/08/2019

31/12/2019

30/08/2020

30/08/2020

Fin vigencia

29/10/2018

29/11/2019

30/03/2020

28/11/2020

31/01/2021

Resumen de Formacion

Maestria en Gestion

Educativa, Licenciada en

Ciencias de la Educacion,

Consultora Nacional para

Coordinacién Pedagdgica

de Proyectos en el marco

del MEC-BIRF (2003-2008)

Directora de Elearning de
la FP-UNA, Asesora de
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Nombres

Gloria Malvina Paez
Acchiardi

Rol Resumen de Formacion
proyectos, docente de
educaciéna distancia,

Coordinadora Académica
de Formaciéon de gestores
pedagdgicos para Ciencia,
Tecnologia y Sociedad.
Investigadores Principales

(nacionales o extranjeros)
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