

# Prehipertensión Arterial. Prevalencia y evolución en la población de adultos jóvenes universitarios de la Universidad Nacional de Asunción- Paraguay año 2017.

(PINV15-488)

Institución Proponente: Facultad de Ciencias Médicas - FCM - UNA

Sitio web: www.med.una.py

#### Objetivo General del Proyecto

Determinar la prevalencia de prehipertensión arterial y la asociación con otros factores de riesgo cardiovasculares en una cohorte de tres años de estudiantes universitarios de cuarto curso de la Universidad Nacional de Asunción en el año 2017.

#### **Resultados Esperados**

- 1. Identifica la evolución de los factores de riesgo cardiovascular a lo largo de los estudios universitarios de una muestra de estudiantes de la Universidad Nacional de Asunción-Paraguay.
- 2. Evaluar si la prehipertensión arterial y el resto de los factores de riesgo cardiovascular al inicio de los estudios universitarios predicen los del final de los mismos en la muestra de universitarios de Universidad Nacional de Asunción-Paraguay.
- 3. Conocer la prevalencia y la evolución de la prehipertensión arterial de una muestra de adultos jóvenes universitarios de la Universidad Nacional de Asunción-del Paraguay.

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto Conacyt) (G)
88.450.000	8.845.000	97.295.000	77.553.237	77.553.237

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación de Iniciación de investigadores

Tipo de Organización: Pública

#### **Objetivos Socioeconómicos**

Nabs: 7.3|7.3. PREVENCIÓN, VIGILANCIA Y CONTROL DE ENFERMEDADES TRANSMISIBLES Y NO

TRANSMISIBLES|Seguimiento sanitario

UNESCO: 320501. CARDIOLOGIA

**OCDE:** 3.2|3.2. MEDICINA CLÍNICA (ANESTESIOLOGÍA, PEDIATRÍA, OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA, MEDICINA INTERNA, CIRUGÍA, ODONTOLOGÍA, NEUROLOGÍA, PSIQUIATRÍA, RADIOLOGÍA,

TERAPÉUTICA, OTORRINOLARINGOLOGÍA, OFTALMOLOGÍA)|Medicina Clínica

ISIC: 8610. ACTIVIDADES DE HOSPITALES



### **Contratos/ Adendas**

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	IB Pública N° 027/2017	06/07/2017	01/08/2017	31/07/2018	29/10/2018
2	Adenda N° 1 al Contrato IB Pública N° 027/2017	24/07/2018	01/08/2017	31/08/2019	29/11/2019
3	ADENDA N°02/2019 AL CONTRATO N°027/2017 - PINV15-488	18/11/2019	01/08/2017	31/12/2019	30/03/2020
4	ADENDA N°03/2020 AL CONTRATO N°027/2017 - PINV15-488	03/07/2020	01/08/2017	30/08/2020	28/11/2020
5	ADENDA N°04/2020 AL CONTRATO N°027/2017 - PINV15-488	09/12/2020	01/08/2017	30/08/2020	31/01/2021

## Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Carla Rocio Decoud de	Director del proyecto	Maestría en Gestión
	Canale		Educativa, Licenciada en
			Ciencias de la Educación,
			Consultora Nacional para
			Coordinación Pedagógica
			de Proyectos en el marco
			del MEC-BIRF (2003-2008)
			Directora de Elearning de
			la FP-UNA, Asesora de



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
			proyectos, docente de
			educacióna distancia,
			Coordinadora Académica
			de Formación de gestores
			pedagógicos para Ciencia,
			Tecnología y Sociedad.
2	Gloria Malvina Páez	Investigadores Principales	
	Acchiardi	(nacionales o extranjeros)	